
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 도서관과

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

도서관과 6,338,250 5,869,737 468,513

국 2,400 0 2,400

지 124,424 118,000 6,424

시 3,057,924 3,029,500 28,424

구 3,153,502 2,722,237 431,265

공공도서관 운영(문화및관광/문화예술) 6,083,642 5,794,057 289,585

국 2,400 0 2,400

지 124,424 118,000 6,424

시 3,057,924 3,029,500 28,424

구 2,898,894 2,646,557 252,337

도서관기반시설 지원 4,521,050 4,461,578 59,472

시 2,928,000 2,911,500 16,500

구 1,593,050 1,550,078 42,972

작은도서관 조성(용당동복합청사) 26,472 0 26,472

405 자산취득비 26,472 0 26,472

01 자산및물품취득비 26,472 0 26,472

○동아리실 테이블 975 0 975

○노트북 및 태블릿 대여반납기
25,497 0 25,497

캠코 어린이복합문화공간(들락날락) 운영 33,000 0 33,000

시 16,500 0 16,500

구 16,500 0 16,500

101 인건비 28,099 0 28,099

시 14,050 0 14,050

구 14,049 0 14,049

04 기간제근로자등보수 28,099 0 28,099

○어린이복합문화공간 운영인력(2명) 28,099 0 28,099

- 기본급 20,276 0 20,276

시 10,138 0 10,138

구 10,138 0 10,138

- 유급휴일수당 4,056 0 4,056

시 2,028 0 2,028

구 2,028 0 2,028

- 월차수당 922 0 922

시 461 0 461

구 461 0 461

- 국민연금보험부담금
1,137 0 1,137

시 569 0 569

구 568 0 568

- 국민건강보험부담금
896 0 896

시 448 0 448

구 448 0 448

325,000*3개

25,497,000*1대

92,160원*22일*5월*2명

92,160원*22일*2명

92,160원*5일*2명

12,625,920원*2명*4.5%

12,625,920원*2명*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

- 고용보험부담금
442 0 442

시 221 0 221

구 221 0 221

- 산재보험부담금
253 0 253

시 126 0 126

구 127 0 127

- 노인장기요양보험부담금
117 0 117

시 59 0 59

구 58 0 58

201 일반운영비 2,821 0 2,821

시 1,410 0 1,410

구 1,411 0 1,411

01 사무관리비 1,821 0 1,821

○어린이복합문화공간 운영 1,821 0 1,821

- 사무용품 구입 821 0 821

시 410 0 410

구 411 0 411

- 강좌 운영물품 구입 1,000 0 1,000

시 500 0 500

구 500 0 500

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○공과금 납부 1,000 0 1,000

시 500 0 500

구 500 0 500

301 일반보전금 2,080 0 2,080

시 1,040 0 1,040

구 1,040 0 1,040

14 기타보상금 2,080 0 2,080

○독서문화강좌 강사수당
2,080 0 2,080

시 1,040 0 1,040

구 1,040 0 1,040

교육 문화센터 역할 강화 96,060 87,010 9,050

국 2,400 0 2,400

시 5,500 0 5,500

구 88,160 87,010 1,150

독서문화강좌 운영 45,830 45,180 650

201 일반운영비 4,850 4,200 650

01 사무관리비 4,850 4,200 650

○도서관과 함께 책 읽기 운영 650 0 650

- 강좌 운영물품 구입 550 0 550

12,625,920원*2명*1.75%

12,625,920원*2명*1%

448,000원*2명*12.95%

164,200원*5회

250,000원*4회

200,000원*5월

130,000원*2개*8회

275,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 교육 문화센터 역할 강화 (단위:천원)

- 홍보비 100 0 100

문화학교 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

201 일반운영비 520 0 520

시 520 0 520

01 사무관리비 520 0 520

○문화학교 운영물품 320 0 320

시 320 0 320

○문화학교 홍보물 200 0 200

시 200 0 200

301 일반보전금 4,480 0 4,480

시 4,480 0 4,480

14 기타보상금 4,480 0 4,480

○문화학교 강사수당 4,480 0 4,480

시 4,480 0 4,480

도서관 다문화 서비스 지원 3,400 0 3,400

국 2,400 0 2,400

시 500 0 500

구 500 0 500

201 일반운영비 150 0 150

01 사무관리비 150 0 150

○다문화 프로그램 운영물품
150 0 150

301 일반보전금 3,250 0 3,250

국 2,400 0 2,400

시 500 0 500

구 350 0 350

14 기타보상금 3,250 0 3,250

○다문화 프로그램 강사수당
3,250 0 3,250

국 2,400 0 2,400

시 500 0 500

구 350 0 350

독서진흥 사업 추진 1,135,316 914,253 221,063

지 124,424 118,000 6,424

시 124,424 118,000 6,424

구 886,468 678,253 208,215

독서문화 행사 29,342 28,142 1,200

201 일반운영비 26,342 25,142 1,200

01 사무관리비 4,962 3,762 1,200

○임산부 도서택배 서비스 2,832 1,632 1,200

- 분포도서관 1,632 432 1,200

공공도서관 개관시간 연장사업 258,448 245,600 12,848

50,000원*2회

160,000원*2회

100,000원*2회

160,000원*28회

150,000원

130,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

지 124,424 118,000 6,424

시 124,424 118,000 6,424

구 9,600 9,600 0

101 인건비 258,448 245,600 12,848

지 124,424 118,000 6,424

시 124,424 118,000 6,424

구 9,600 9,600 0

04 기간제근로자등보수 258,448 245,600 12,848

○공공도서관 개관시간 연장사업 248,848 236,000 12,848

- 분포도서관 급여
123,984 117,984 6,000

지 61,992 58,992 3,000

시 61,992 58,992 3,000

- 우암도서관 급여
123,984 117,984 6,000

지 61,992 58,992 3,000

시 61,992 58,992 3,000

- 퇴직자 정산보험금
880 32 848

지 440 16 424

시 440 16 424

청사 관리 및 차량 유지 296,447 276,317 20,130

201 일반운영비 295,947 275,817 20,130

01 사무관리비 196,339 183,400 12,939

○공기청정기 임차료 4,365 4,300 65

- 남구도서관 65 0 65

○청소용역 원가계산 수수료 1,400 700 700

- 남구도서관 700 0 700

○청소 및 방호용역 161,420 159,324 2,096

- 남구도서관 2,096 0 2,096

○전기안전관리 대행수수료 9,620 1,920 7,700

- 남구도서관 7,700 0 7,700

○승강기 점검 및 유지보수료 4,218 2,040 2,178

- 남구도서관 2,178 0 2,178

○소방시설 점검 및 유지보수료 2,360 2,160 200

- 남구도서관 200 0 200

02 공공운영비 99,608 92,417 7,191

○차량유류 및 관리비 3,400 3,000 400

- 승용(경형) 1,600 1,200 400

○청사 안전진단비 5,060 0 5,060

○청사 전기설비 정기검사비
853 0 853

○청사유지비 6,396 5,518 878

경정 123,984,000원

경정 123,984,000원

경정 880,000원

65,000원*1대*1월

700,000원*1회

2,095,500원*1월*1명

700,000원*11월

198,000원*11월

200,000원*1월

경정 1,600,000원

2,530,000원*2회

852,500원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 남구도서관 2,632 1,754 878

공공건축물 그린리모델링사업 226,885 40,000 186,885

401 시설비및부대비 106,460 40,000 66,460

01 시설비 106,460 40,000 66,460

○공원조성계획 변경 및 실시설계 용역
30,000 40,000 △10,000

○남구도서관 상징 조형물 설치
10,320 0 10,320

○주차관제시스템 설치 66,140 0 66,140

405 자산취득비 120,425 0 120,425

01 자산및물품취득비 120,425 0 120,425

○남구도서관 이동식서가(모빌랙)
120,425 0 120,425

재무활동(도서관과)(기타/기타) 178,928 0 178,928

보전지출(도서관과) 178,928 0 178,928

국시비보조금 반환(도서관과) 178,928 0 178,928

802 반환금기타 178,928 0 178,928

01 국고보조금반환금 117,116 0 117,116

○2024년 공공도서관 개관시간 연장사업 집행
잔액 및 이자 13,474 0 13,474

○2024년 다문화 서비스 지원사업 집행잔액
8 0 8

○작은도서관 조성지원사업(용당동) 집행잔
액 및 이자 13,351 0 13,351

○작은도서관 조성지원사업(용호2동) 집행잔
액 및 이자 59,495 0 59,495

○우암동 공공도서관 건립사업 이자
30,788 0 30,788

02 시ㆍ도비보조금반환금 61,812 0 61,812

○2024년 작은도서관 도서구입비 지원사업 집
행잔액 및 이자 3,103 0 3,103

○2024년 작은도서관 냉방비지원사업 집행잔
액 및 이자 405 0 405

○2024년 공공도서관 개관시간 연장사업 집행
잔액 및 이자 13,474 0 13,474

○2024년 다문화 서비스 지원사업 집행잔액
2 0 2

○2024년 대동골 어린이복합문화공간 운영 지
원사업 집행잔액 및 이자

10,596 0 10,596

○2024년 국민체육센터 2관 어린이복합문화공
간 운영 지원사업 집행잔액 및 이자

4,544 0 4,544

○2024년 공공도서관 자료구입비 지원사업 이
자 437 0 437

○작은도서관 조성지원사업(용당동) 집행잔
액 및 이자 1,266 0 1,266

경정 2,632,000원

경정 30,000,000원

10,320,000원

66,140,000원

120,425,000원

13,473,220원

7,030원

13,350,090원

59,494,520원

30,787,650원

3,102,920원

404,200원

13,473,220원

1,500원

10,595,420원

4,543,400원

436,630원

1,265,110원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관과
정책: 재무활동(도서관과)(기타/기타)
단위: 보전지출(도서관과) (단위:천원)

○작은도서관 조성지원사업(용호2동) 집행잔
액 및 이자 4,434 0 4,434

○우암동 공공도서관 건립사업 이자
23,551 0 23,551

4,433,360원

23,550,620원


